
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 101Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 13.08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 569736
PORTARIA N.º 116/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor CLEBER RUBENS FERNANDES DA COSTA, CPF nº 
515.552.982-49, para assumir a Função em Comissão de Gerente Executi-
vo de Gestão de Serviços, a contar de 13.08.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 13.08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 569737
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE OUTORGA Nº 002/2020

Publicado no DOE nº 34.308, de 12.08.2020. Protocolo nº 569098. Ou-
torgado: Jeff erson Magalhães de Morais. Data da assinatura: 11/08/2020.
Onde se lê: TERMO ADITIVO A CONTRATO, Leia-se: CONTRATO.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 569520

DIÁRIA

PORTARIA N° 043/2020 – DIPLAN/FAPESPA, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 027/2020 - GABINETE/FAPESPA, de 15 de 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/587344:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 24/08/2020 a 25/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 11 de Agosto de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 569499
PORTARIA N° 044/2020 – DIPLAN/FAPESPA, 

DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 035/2020 - GABINETE/FAPESPA, de 11 de 
Agosto de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/587375:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 02/09/2020 a 03/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 11 de Agosto de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 569503

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.143, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. -CONSIDE-
RANDO processo 2020/589259 - RESOLVE:Art. 1° Revogar a Portaria-Presi 
N° 042, de 06 de maio de 2020.Art. 2° Designar ROSANA DE NAZARÉ BAR-
ROS BARBOSA ELUAN, AssistenteAdministrativo, matrícula 3251284/1, 
para Função Comissionada de Secretária,subordinada à Diretoria de Tec-
nologia e Comunicação - DTC..rt. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir 
desta data, revogando-se as disposiçõesem contrário.Art. 4º Dê-se ciência 
e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecno-
logia da Informação eComunicação do Estado do Pará, 11 de agosto de 
2020.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 569676

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 001/2017 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 001/2016, e disposições da 
Lei nº 4.680/65, da Lei nº 8.666/93 - PARTES: PRODEPA - FAX COMUNI-
CAÇÃO LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência – Preço e da Dotação Orçamentária; e Clausula Re-
solutiva - VALOR (R$): 32.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 05/08/2020 
- VIGÊNCIA : 07/08/2020 a 06/02/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.131.1508.8255 - 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP : Rua Domingos Marreiros, 710, Bairro: Umarizal, 
Cep: 66.055-210 – Belém – Pará.

Protocolo: 569453
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 017/2019 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 01/2019 - PARTES: PRODEPA 
- THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Redução, Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
5.600,00 - DATA DA ASSINATURA: 07/08/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.122.1297.8338- 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDERE-
ÇO DO CONTRATADO E CEP : Rua Roso Danin, bairro Terra Firme, CEP: 
66.070-706– Belém – Pará.

Protocolo: 569486
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 041/2018- MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 008/2018 - PARTES: 
PRODEPA - ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERAN-
ÇA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Redução Contra-
tual, Preço, Prazo e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 503.689,28 
- DATA DA ASSINATURA: 28/07/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339037 FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP : Travessa Benjamim Constant, n.° 313, Reduto, CEP: 
66053-040, Belém-Pará.

Protocolo: 569523

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
(VOLTA DE FASE)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/195788
OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Prestação de Serviço 
Redundante de Link IP Dedicado e Exclusivo, entre a PRODEPA e a Rede 
Mundial de Computadores - Internet.
A PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará informa a todo os interessados que a reabertura do referido 
pregão para volta de fase (FASE DE INTENÇÃO DE RECURSO) acontece-
rá no dia 14/08/20, às 10 horas, no www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET).
PREGOEIRO: Eduardo Andrade

Protocolo: 569599

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 91, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 -Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista,matrícula 57203796, 10/08/2020 a 10/08/2020, à Belém-PA/
Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutençãoemergencial para Igarapé Miri e 
acompanhamento de serviço da terceirizada.Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.


